
ano XX no.3101, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021 | edição de hoje - 05 páginas

ATASPORTARIAS

PORTARIA 594/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 10 de dezembro de 
2021, do cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Odair 
José da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
João Bosco Barboza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de dezembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

JUSTIFICATIVAS
JUSTIFICATIVA

ADITAMENTO N° 035/2021
CONTRATO INICIAL: Nº 010/2020
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA 
EIRELI
Vem a esta Procuradoria, através dos protocolos 6593 e 
7699 de 2021, à solicitação de aditamento do Contrato n° 
010/2020, com a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E CON-
SULTORIA EIRELI, vencedora do processo licitatório cujo ob-
jeto é a prestação de serviços de mão de obra mediante 
terceirização.
Foi solicitado ao gestor do contrato um reajuste de valo-
res mediante nova CCT 2019/2021, com fulcro na cláusula 
décima do contrato n° 010/2021 e no art. 65, § 8° da Lei 
8.666/93, no qual pedimos vênia:
Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser al-
terados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
§ 8o  A variação do valor contratual para fazer face ao 
reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atuali-
zações, compensações ou penalizações financeiras decor-
rentes das condições de pagamento nele previstas, bem 
como o empenho de dotações orçamentárias suplementa-
res até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam 
alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples 
apostila, dispensando a celebração de aditamento.
Diante este fato, foi encaminhado à Coordenadoria do Con-
trole Interno desta Casa de Lei para apreciação dos cálculos 
das planilhas de composição de custo e formação de preços 
enviadas pela Contratada.
Conforme os Ofícios n° 049/2021, 052/2021, 053/2021 e 
054/2021 do Controle Interno, foram realizados ajustes nas 
planilhas para que todos os custos estivessem de acordo 
com previsão legal em contrato, e com a recomendação da 
Controladora de realizar o aditamento do contrato, peran-

te os valores expostos nos ofícios. 
Foi constatado que ocorreu um erro de cálculo e aplicação 
do percentual na Tabela de Adicional Noturno, sendo utili-
zado no contrato inicial 20% de adicional, no entanto a CCT 
2019/2021 prevê aplicação de 30%, diante esse fato o Con-
trole Interno apontou a divergência orientando a correção 
no termo aditivo.
Oportunamente com base nos ofícios e recomendações 
exaradas pela Controladora, foram realizadas as alterações 
devidas de salários com base na CCT, além das horas extras 
estimadas com o valor de cálculo correto, bem como o va-
lor da diferença que deverá ser pago nos meses de agosto a 
dezembro, pois a contratada iniciou a prestação de serviço 
somente no mês de agosto de 2021.
Considerando a previsão legal do contrato inicial firmado, 
e que o presente aditamento está de acordo com a Lei 
8666/93 e as planilhas apresentadas estão em conformida-
de com a CCT2019/2021.
Considerando que foi solicitado juntamente com o proces-
so de repactuação do contrato, a prorrogação de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses com base no art. 57, 
inciso II da Lei n° 8.666/93 no qual permite a prorrogação 
de serviços contínuos desde que respeitado o limite de ses-
senta meses. 
Considerando ainda por se tratar de uma prestação de 
serviço continua e a contratada ser responsável pelo for-
necimento de mão de obra da TV Legislativa, sendo uma 
prestação de serviço indispensável para o funcionamento 
da TV Legislativa, bem como realizar as sessões, eventos, 
audiências, programas da Câmara Municipal de Uberlândia.
Por todos os motivos acima expostos, entendemos, que é 
viável o aditamento do contrato firmado, visando o reajus-
te dos valores para se manter a equação econômico finan-
ceira contratual ao longo da prestação dos serviços, bem 
como a prorrogação do prazo por mais 12 meses.
Uberlândia, 08 de dezembro de 2021.

Wanderson Borges de Oliveira
Procuradoria Jurídica 

DESPACHO DO PRESIDENTE
Diante dos motivos expostos na justificativa apresentada 
pelo Diretor da TV Legislativa desta Casa, constante do 
processo e ainda manifestação exarada pela Controladora 
do Controle Interno e por estar de acordo com as normas 
contratuais, AUTORIZO novo aditamento ao Contrato n° 
010/2020, para repactuação dos valores e a prorrogação 
do prazo de contratação por mais 12 (doze) meses, firmado 
com a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA 
EIRELI.
Uberlândia, 08 de dezembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO 
Presidente 

DESPACHO DO ORDENADOR
Por todos os motivos apresentados para a realização de novo 
aditamento ao contrato 010/2020, firmado com a empresa 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3101, 09 de dezembro de 2021 - página 02/05

PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI, descritos 
na Justificativa, conforme estabelece a Lei nº 8.666/93, 
considero AUTORIZADA a respectiva despesa.
Uberlândia, 08 de dezembro de 2021

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário-Ordenador de Despesa

EXTRATOS
Extrato de Aditamento

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA 
EIRELI
Espécie: Aditamento nº 035/2021.
Fundamento: Este aditamento se dá com fundamento na 
Cláusula Quinta e Cláusula Décima do Contrato inicial nº 
010/2020, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 040/2019 
- Processo Licitatório nº 061/2019, art. 57, inciso II e art. 
65, §8° da Lei nº 8.666/93, Decreto 9.507/2018, IN/SEGES 
05/2017 alterada pela IN/SEGES 07/2018 e na justificativa 
anexa, que fica fazendo parte integrante e complementar 
deste termo, como se transcrita fosse em sua íntegra e no 
Processo nº 061/2020, com protocolos nº 06.593 e 07.699, 
de 2021.
Objeto: 
a) Repactuação contratual conforme solicitação da Contra-
tada, com previsão no contrato inicial o qual versa sobre 
atualização da base salarial de valores da CCT 2019/2021, 
viabilizando a manutenção do equilíbrio econômico finan-
ceiro da contratação.
b) Prorrogação da vigência contratual para o período de 
01/01/2022 e término em 31/12/2022.
c) Correção dos valores e do percentual da Tabela de Adi-
cional Noturno, demonstrados na Cláusula Terceira.
Valores:
1) Valor do aditamento referente ao período de agosto a 
dezembro, aplicada a repactuação da CCT 2019/2021 é de: 
R$ 4.599,56 (quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais 
e cinquenta e seis centavos).
2) Valor mensal com a repactuação da CCT/2019/2021 in-
cluso todas as categorias é de: R$ 86.133,63 (oitenta e seis 
mil, cento e trinta e três reais e sessenta e três centavos).
3) Valor adicional noturno sob demanda é de: R$ 25.938,12 
(vinte e cinco mil, novecentos e trinta e oito reais e doze 
centavos).
4) Valor estimado para deslocamento dos profissionais com 
alimentação/pernoite, mediante comprovação documental 
é de: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais). 
5) O Valor estimado do presente aditamento para o exer-
cício de 2022 é de R$ 1.063.381,68 (um milhão, sessenta e 
três mil, trezentos e oitenta e um reais e sessenta e oito 
centavos).
Data da Assinatura: 08/12/2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário Ordenador de Despesas

TERMOS
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00029/2021
Às 17:03 horas do dia 08 de dezembro de 2021, após cons-
tatada a regularidade dos atos procedimentais, a autorida-
de competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLO-

GA a adjudicação referente ao Processo nº 49, Pregão nº 
00029/2021.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Plug Áudio
Descrição Complementar: Plug Áudio Aplicação: Equipa-
mentos Eletrônicos , Tipo: P 10 , Características Adicionais: 
Estéreo ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 572,2000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE 
MEDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 490,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:21 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 
ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE 

MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, 
Melhor lance: R$ 490,0000 

Homologado 08/12/2021 
17:03:30 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2
Descrição: Plug Áudio
Descrição Complementar: Plug Áudio Modelo: Rca Macho , 
Aplicação: Equipamentos Eletrônicos ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 975,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

03/12/2021 
17:03:34 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Alegaram que o valor estimado é muito 

abaixo do mercado. 
Homologado 08/12/2021 

17:03:33 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3
Descrição: Lente Objetiva De Máquina Fotográfica
Descrição Complementar: Lente Objetiva De Máquina 
Fotográfica Nome: Lente Objetiva De Maquina Fotográfi-
ca. ATENTAR-SE ÀS ESPECIFICAÇÕES, MARCAS E MODELOS 
SUGERIDOS NO ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 34.690,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MAXVIDEO COMERCIO E SERVICOS EIRELI , 
pelo melhor lance de R$ 30.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:23 

- Adjudicação em grupo da proposta. 
Fornecedor: MAXVIDEO COMERCIO E SERVICOS 

EIRELI, CNPJ/CPF: 03.517.258/0001-58, Melhor 
lance: R$ 30.000,0000 

Homologado 08/12/2021 
17:03:36 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4
Descrição: Bolsa
Descrição Complementar: Bolsa Material: Náilon , Tipo 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3101, 09 de dezembro de 2021 - página 03/05

Material Fotográfico: Projetor,Máq. Fotográfica, Lente E 
Equip. Em Geral , Capacidade Bolsa: Não Aplicável , Aplica-
ção: Material Fotográfico ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.352,6600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MAXVIDEO COMERCIO E SERVICOS EIRELI , 
pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:26 

- Adjudicação em grupo da proposta. 
Fornecedor: MAXVIDEO COMERCIO E SERVICOS 

EIRELI, CNPJ/CPF: 03.517.258/0001-58, Melhor 
lance: R$ 1.000,0000 

Homologado 08/12/2021 
17:03:38 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 5
Descrição: Flash
Descrição Complementar: Flash Nome: Flash. ATENTAR-SE 
ÀS ESPECIFICAÇÕES, MARCAS E MODELOS SUGERIDOS NO 
ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.916,6600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE 
AUDIO, CINE, VIDEO , pelo melhor lance de R$ 3.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:29 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 
ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE 

AUDIO, CINE, VIDEO, CNPJ/CPF: 
08.083.394/0001-09, Melhor lance: R$ 

3.000,0000 
Homologado 08/12/2021 

17:03:41 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 6
Descrição: Memória em cartão magnético
Descrição Complementar: Capacidade Memória: 64 NaN, 
Tipo Cartao: Sdxc 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 636,8100 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE 
AUDIO, CINE, VIDEO , pelo melhor lance de R$ 750,0000 , 
com valor negociado a R$ 636,8100 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:31 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 
ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE 

AUDIO, CINE, VIDEO, CNPJ/CPF: 
08.083.394/0001-09, Melhor lance: R$ 750,0000, 

Valor Negociado: R$ 636,8100 
Homologado 08/12/2021 

17:03:44 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 7
Descrição: Gravador/Reprodutor
Descrição Complementar: Gravador/Reprodutor Aplicação: 
Gravador Digital De Voz , Capacidade Armazenamento: 4 
GB, Interface: Usb , Tipo: Portátil Digital , Características 
Adicionais: Microfone Incorporado/Fone De Ouvido/Bateria 

E Cab ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 803,4200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BROADMEDIA CINE E VIDEO EIRELI , pelo 
melhor lance de R$ 1.198,0000 , com valor negociado a R$ 
803,4200 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:34 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 
BROADMEDIA CINE E VIDEO EIRELI, CNPJ/CPF: 

10.882.316/0001-08, Melhor lance: R$ 
1.198,0000, Valor Negociado: R$ 803,4200 

Homologado 08/12/2021 
17:03:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 8
Descrição: Luminária
Descrição Complementar: Luminária Material Corpo: Alumí-
nio , Tipo Lâmpada: Led ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.584,3200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE 
AUDIO, CINE, VIDEO , pelo melhor lance de R$ 2.500,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:37 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 
ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE 

AUDIO, CINE, VIDEO, CNPJ/CPF: 
08.083.394/0001-09, Melhor lance: R$ 

2.500,0000 
Homologado 08/12/2021 

17:03:50 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 9
Descrição: Gravador/Reprodutor
Descrição Complementar: Gravador/Reprodutor Siste-
ma Gravação: Digital , Aplicação: Gravar/Reproduzir Por 
Meio De Software , Capacidade Armazenamento: 1,5 TB., 
Interface: Usb 3.0 / Hdmi / Dvi / Ethernet , Garantia: 1 
Ano , Tipo: Portátil , Características Adicionais: Gravação 
Até 4 Canais, Processamento De Vídeo 4:4: , Alimentação: 
110/220 V,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 33.829,2900 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

03/12/2021 
17:08:39 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Alegaram que o valor estimado é muito 

abaixo do mercado. 
Homologado 08/12/2021 

17:03:53 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 10
Descrição: Bateria Filmadora
Descrição Complementar: Bateria Filmadora Capacidade: 
23 AH, Tipo Filmadora: Panasonic , Tamanho: Grande , Ten-
são: 12 V,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3101, 09 de dezembro de 2021 - página 04/05

ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17.463,9000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

03/12/2021 
17:10:27 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Alegaram que o valor estimado é muito 

abaixo do mercado. 
Homologado 08/12/2021 

17:03:56 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 11
Descrição: Microfone
Descrição Complementar: Microfone Nome: Microfone. 
ATENTAR-SE ÀS ESPECIFICAÇÕES, MARCAS E MODELOS SU-
GERIDOS NO ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.648,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

06/12/2021 
15:17:08 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Nenhum fornecedor conseguiu cobrir o 

valor estimado. 
Homologado 08/12/2021 

17:03:58 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 12
Descrição: Aparelho Gravador
Descrição Complementar: Aparelho Gravador Característi-
cas Adicionais: Digital; Ntsc/Pal; 16,7 Milhões De Cores; 32 
Divi- , Tensão Alimentação: Bivolt Automático V, Saída Ví-
deo: 2 Do Tipo Bnc Para Monitore Analógico , Entrada Vídeo: 
32 Do Tipo Bnc , Resolução Imagem: 720 X 480 Pixels ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 14.390,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BROADMEDIA CINE E VIDEO EIRELI , pelo 
melhor lance de R$ 7.989,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:39 

- Adjudicação em grupo da proposta. 
Fornecedor: BROADMEDIA CINE E VIDEO EIRELI, 
CNPJ/CPF: 10.882.316/0001-08, Melhor lance: 

R$ 7.989,0000 
Homologado 08/12/2021 

17:04:01 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 13
Descrição: Memória Em Cartão Magnético
Descrição Complementar: Memória Em Cartão Magnético 
Aplicação: Armazenamento De Dados , Tipo Cartao: Sdxc , 
Características Adicionais: Velocidade De Leitura 170 Mb/S 
, Capacidade Memória: 128 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.266,7000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-

Situação: Homologado
Adjudicado para: ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE 
AUDIO, CINE, VIDEO , pelo melhor lance de R$ 1.800,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 06/12/2021 
16:27:42 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 
ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE 

AUDIO, CINE, VIDEO, CNPJ/CPF: 
08.083.394/0001-09, Melhor lance: R$ 

1.800,0000 
Homologado 08/12/2021 

17:04:04 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro (a), 
torna público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade, Pregão Eletrônico nº 
034/2021, Processo nº 0692021, MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO
Objeto: Contratação de empresa para ofornecimento de 
combustíveis de forma parcelada para os veículos oficiais 
e para o gerador de energia da Câmara Municipal de Uber-
lândia, de acordo com os critérios, condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e demais Anexos.
DATA: Segunda – feira, 27 de dezembro de 2021
HORÁRIO: 09:00 h (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.comprasgovernamentais.gov.br – Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital:
Câmara Municipal de Uberlândia - Departamento de Licita-
ções e Compras - UASG 925010
Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 - Bairro Santa 
Mônica, Uberlândia - Minas Gerais. 
E-mail: compras@camarauberlandia.mg.gov.br.
Sítio Eletrônico: www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: 
Transparência.
Telefones: (34) 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194
Uberlândia, 09 de dezembro de 2021.

Andrea  Alves  - Pregoeira

ATAS
RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE DEZEMBRO 
DE 2021 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláu-
cia da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º 
Vice-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordena-
dor de Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo 
Moraes. ABERTURA: Ao quarto dia do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e um, quarta-feira, o Presidente, Sérgio 
do Bom Preço, declarou aberta a presente reunião, reali-
zada virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. ENCAMINHAMENTO 
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 066/21 que Institui a Comenda “Doutor Se-
bastião Lintz” aos operadores do direito de qualquer fun-
ção, reconhecido pelo trabalho exercido em contribuição 
à aplicação da justiça no município de Uberlândia e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Antônio Augusto 
– Queijinho e outros; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 
067/21 que Altera o Decreto Legislativo nº 907/21 que “Ins-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3101, 09 de dezembro de 2021 - página 05/05

titui a Comenda ‘Drika Protetora’ às pessoas e entidades 
como reconhecimento aos trabalhos empreendidos em prol 
dos animais abandonados e em situação de vulnerabilidade 
da cidade e dá outras providências”, de autoria do Vere-
ador Antônio Augusto – Queijinho e outros; 03) Projeto de 
Lei nº 585/21 que Dispõe sobre a vedação do emprego de 
técnicas de arquitetura hostil no município de Uberlândia 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Amanda 
Gondim; 04) Projeto de Lei nº 586/21 que Institui a Semana 
Municipal de Mobilização Dos Homens Pelo Fim da Violên-
cia Contra As Mulheres – Campanha Laço Branco no municí-
pio de Uberlândia, de autoria da Vereadora Cláudia Guer-
ra. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 5ª Reunião 
do 11º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: 
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções 
nºs 34698 a 34716, 34718 a 34802, 34804, 34806 a 34892, 
34973/21. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
611 a 613/21. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Úni-
ca foram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 
065/21 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Mo-
vimento Juntos por Uberlândia, de autoria da Vereadora 
Gláucia da Saúde, aprovado por maioria simples simbólica; 
02) Projeto de Lei nº 043/21 que Considera de utilidade 
pública “Missão Sotéria Rema Palavra da Salvação”, de au-

toria do Vereador Sargento Ednaldo, aprovado por maioria 
simples simbólica com voto contrário da Vereadora Aman-
da Gondim e abstenção das Vereadoras Cláudia Guerra e 
Dandara; 03) Projeto de Lei nº 285/21 que Considera de 
utilidade pública a Associação Municipal das Entidades de 
Assistência Social, Saúde e Educação – AMEAS, de autoria do 
Vereador Carrijo, aprovado por maioria simples simbólica. 
Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de 
Lei nº 458/21 que Institui a Semana do Direito a Ter Pai e 
insere no calendário oficial do município o Dia Municipal do 
Direito a Ter Pai, de autoria dos Vereadores Eduardo Moraes 
e Thais Andrade, aprovado por maioria simples simbólica. 
A 1ª Vice-Presidente, Gláucia da Saúde, agradeceu a pre-
sença e convocou todos os Vereadores para a 7ª Reunião 
do 11º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada 
virtualmente no dia 09 de dezembro de 2021, quinta-feira, 
no horário regimental, conforme a Resolução nº 125/20, e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
1ª Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3101, QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


